Câmara Municipal de Japi
Palácio João .Iustino Dantas

Rua João Batista Confessor, Ns 17 - Centro - Japi/RN - CEP: 59213-000
J: LA.727.576/0001-09 -Tel.: i84) 3297 O0L7 - E-mail: cmdeiapi@hotmail.com

REQUERIMENTO N" 31/2025

JAPI-RN 03 DE JUNHO DE 2025.

O Vereador Pedro Paulo de Araúio Pontes, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a Lei Orgânica do Município, requer a tramitação regimental do presente

requerimento, que após aprovação em plenário, seja encaminhado a senhora Prefeita

IVlunicipal de Japi, para que se faça cumprir.

soLrcÍrAÇÃo

Solicito a Prefeitura Municipal de japi/RÍ"t, através da secretaria competente,

providencie com URGÊNCIA a construção de um reservatório público de armazenamento

d'água com capacidade mínima de 100 mil litros.

JUSTIFICATIVA

A construção de um reservatório d'água possibilitará que o rnunicípio armazene água para

distribuir no período de seca, principalmente na zona ruraljá que muitas vezes, apesar de

ter o caminhão pipa do município disponível não é possível o abastecimento por falta de

um local que tenha água disponível para abastecê-lo.

Assim, com a referida construção trará mais segurança hídrica para a zona rural do

município já que apenas a operação Carro-Pipa do Governo Federal não e o suficiente.

Atenciosamente,

Sala das SessÕes, em 03 de junho de 2025.

Li
_rrffi

tÍ"tiLhAntonio Costa

Çheíe de §aUnetâ
Matrkrda:570&2

0ll 0t". es
PEDRO PÁULO DE ÁRA

Vereador
úto PuNTES